Τέλος, η έννοια του Ελληνικού πο-
λιτισμού, για τον οποίο μιλά, περιλαμβάνει την ιδέα της πολιτικής ένωσης της φυλής
που προϋποθέτει τη δημιουργία ενός νεοελληνικού πολιτισμού που έχει ως βάση τη
νεοελληνική παράδοση. « Πρώτα το κράτος και ύστερα τον πολιτισμό τους. Αυτά έχουν
να δημιουργήσουν ομαδικά οι Έλληνες».32 Δολοφονήθηκε στις 31 Ιουλίου 1920 (13
Αυγούστου).
Ολοκληρώνοντας την εισήγησή μου αυτή θα ήθελα να μείνει στη σκέψη όλων
ότι η δεκαετία 1910-1920 είναι μια από τις πιο ενδιαφέρουσες και τρικυμιώδεις της
Ελληνικής και της Παγκόσμιας ιστορίας.